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Færre på kontanthjælp, men flere på andre sociale ydelser 
 

På trods af et markant fald i antallet af personer på kontanthjælp de seneste fem år, er lige så 

mange mennesker på sociale ydelser i dag som i 2016. Det skyldes bl.a., at flere er kommet på 

sygedagpenge og førtidspension. I dette notat gennemgås de seneste 20 års udvikling i 

kontanthjælp og andre sociale ydelser for personer under folkepensionsalderen 
 

Baggrund: 

Fra 2016 og frem til 2020 har der været et fald i antallet af personer på kontanthjælp. Isoleret set 

kan dette fremstå som en meget positiv udvikling. Og sådan er det også blevet fremlagt i en række 

medier, der har valgt at vinkle på, at det er gået bedre for kontanthjælpsmodtagerne end for 

dagpengemodtagerne. I den forbindelse har flere politikere og andre meningsdannere fx fremhævet, 

at faldet må skyldes, at der er indført et kontanthjælpsloft over, hvor meget den enkelte borger kan 

modtage i sociale ydelser samtidig med, at der for nogle grupper er indført lavere satser. 

 

Men det er forenklet udelukkende at konkludere ud fra faldet i antallet af personer på kontanthjælp. 

I stedet bør der altid ses på sammenhængen med udviklingen i andre sociale ydelser, som 

førtidspension, sygedagpenge, flexjob etc. Og det er netop formålet med dette notat, der redegør for 

udviklingen i kontanthjælp og andre sociale ydelser for personer under folkepensionsalderen. I 

notatet defineres sociale ydelser, som alle offentlige ydelser undtaget SU, efterløn, barselsdagpenge 

og dagpenge.   

 

Af notatet fremgår det bl.a. at: 

 

• Der siden 2016 har været et fald i antallet af personer under 65 år, der er på 

kontanthjælpsydelser. Således faldt antallet af fuldtidspersoner på kontanthjælpsydelser i 

perioden 2016 til 2020 med ca. 40.500 fuldtidspersoner.  

 

• At der på trods af faldet i antallet af personer på kontanthjælp er næsten lige så mange 

under 65 år på sociale ydelser i dag som i 2016. Således er antallet af personer i andre 

sociale ydelser, som fx fleksjob, sygedagpenge og førtidspension i perioden steget med knap 

32.400 fuldtidspersoner. Det kan diskuteres om personer på fleksjob bør tælle med. Men 

det er valgt her, da 80 pct. af de personer, der er på den nye fleksjobordning, maksimalt 

arbejder op til 15 timer om ugen, 60 pct. maksimalt 10 timer om ugen og 30 pct. maksimalt 

fem timer om ugen.        

 

• At der heller ikke i perioden 2010 til 2020 er sket de store udsving i det samlede antal på 

sociale ydelser. Fra ’top til bund’ i den periode er der kun et udsving på ca. 21.000 

fuldtidspersoner. Dvs. at der tegner sig et billede af, at summen af personer på sociale 

ydelser er konstant snarere end at kontanthjælpsloftet eller andet har fået flere ud på 

arbejdsmarkedet.     

 

• At udviklingen ser anderledes ud, hvis der medregnes dagpengemodtagere. For når 

dagpengemodtagerne tages med, er udsvinget fra top til bund på 2,6 procentpoint i 

perioden 2010 til 2020. Den større forskel skyldes, at til- og afgang fra dagpenge primært 

bestemmes af de økonomiske konjunkturer.  

 

 

Dato: 1. juli 2021 
 
Michel Klos 
Ref.nr.:  D21-28168 
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• At beskæftigelsen er steget markant fra 2013 til 2019, selv om antallet af personer på 

sociale ydelser ikke har ændret sig væsentligt de seneste 10 år. Forklaringen på dette 

umiddelbare paradoks er, at flere udlændinge samt personer over 60 år de seneste år er 

kommet i beskæftigelse. Til gengæld har beskæftigelsesfrekvensen for personer med dansk 

statsborgerskab under 60 år været stort set uændret fra 2013 til 2019.  

 

• For personer over 60 år er beskæftigelsesfrekvensen steget markant. Det er sket ved, at 

flere har udskudt deres overgang til efterløn og pension. Denne udvikling ses også i mange 

andre lande. Udviklingen tog allerede fart før efterlønsreformen, der blev indfaset i 2014. En 

reform der bl.a. indeholdt en stigende efterløns- og pensionsalder.    
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Alle fuldtidspersoner på offentlige og sociale ydelser 
Figur 1 viser alle offentligt forsørgede under 65 år (inklusive efterløns- og dagpengemodtagere) for 

perioden 2010 til 2020. SU og barselsdagpenge indgår dog ikke i opgørelsen.  

 

Nederst i Figur 1 ses kontanthjælp plus de to nært beslægtede kontanthjælpsydelser; 

uddannelseshjælp og selvforsørgelses- og hjemrejseydelse (herefter omtales de tre ydelser samlet 

som kontanthjælpsydelser). Linje A i figuren viser, hvor kontanthjælpsydelserne topper i perioden. Og 

det gør de i 2016. Siden da falder antallet frem til 2020 med ca. 40.600 fuldtidspersoner.  

 

Lægges de øvrige sociale ydelser oven i, ser billedet fra top og bund dog anderledes ud. Linje B viser, 

hvor alle på sociale ydelser topper. Og det gør de også i 2016. Men som det ses, så er det samlede 

fald i personer på sociale ydelser (inklusive kontanthjælp) væsentligt mere beskedent frem mod 

2020. Det skyldes, at antallet på sociale ydelser - eksklusive kontanthjælpsydelser - stiger fra 2016 

til 2020 med 32.400 fuldtidspersoner. Og det medfører, at der samlet set kun er lidt færre på 

sociale ydelser i 2020 i forhold til 2016 (8.200 fuldtidspersoner).  

 

Det fremgår i øvrigt også af figuren, at der i perioden 2010 til 2020 ikke er de store udsving i det 

samlede antal på sociale ydelser. Fra top til bund er der kun et udsving på knap 21.000 

fuldtidspersoner.    

 

Den sidste linje C viser, hvor alle sociale ydelser - inklusive dagpenge og efterløn - topper. Og med 

det blotte øje ses, at forskellen fra top til bund er betydelig. Forskellen udgør lidt over 130.000 

fuldtidspersoner isoleret set for disse to grupper. At der er så store udsving for disse to grupper 

skyldes, at udviklingen i antal på dagpenge er meget konjunkturfølsom, mens efterløn er følsom for 

både konjunkturer og konkrete lovændringer (ændring i alder for tilgang til ydelsen). For efterløns 

vedkommende var der i øvrigt allerede en trend mod, at flere og flere, der kunne arbejde i 

seniorårene, også gjorde det før efterlønsalderen blev sat op.  

 
Kilde: Jobindsats.dk / Note: SU indgår ikke i opgørelsen.  

*Er inklusive de midlertidige ydelser: kontantydelse, arbejdsmarkedsydelse og særlig uddannelsesydelse 
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Nettoudvikling fra 2016 til 2020 i sociale ydelser 
Af Figur 1A fremgik det, at selvom der var et fald i antallet af fuldtidspersoner på 

kontanthjælpsydelser fra 2016 til 2020, så var der kun et lille fald i det samlede antal 

fuldtidspersoner på sociale ydelser.  

 

Figur 1B viser hvilke sociale ydelser, der henholdsvis steg eller faldt for perioden 2016 til 2020. 

Samlet set var der ca. 8.000 flere fuldtidspersoner på sociale ydelser i 2020 i forhold til 2016 (hvor 

antallet toppede fra 2010 til 2020).  

 

Af figuren fremgår det, at der var et fald i antallet af fuldtidspersoner på de tre kontanthjælpsydelser 

samt revaliderings- og forrevalideringsydelserne og førtidspension. I alt udgjorde dette fald 51.250 

fuldtidspersoner.  

 

Det fremgår også af figuren, at størstedelen af ovenstående fald udlignes af en stigning i antallet af 

fuldtidspersoner på de øvrige sociale ydelser med i alt 42.981 fuldtidspersoner. Alene stigningen i 

fleksjob og sygedagpenge udgjorde knap 32.400 fuldtidspersoner.     

 

Det kan diskuteres om personer på fleksjob bør tælle med. Men det er valgt her, da 80 pct. af de 

personer, der er på den nye fleksjobordning, maksimalt arbejder op til 15 timer om ugen (se evt. 

Figur A8.3 i bilaget for fordeling af arbejdstimer for fleksjobbere).        

 

  

 
 

Kilde: Jobindsat.dk 
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Personer med dansk oprindelse fordelt på ydelser 
Figur 1A viste fordelingen for alle modtagere af sociale ydelser (inklusive efterløn og dagpenge). 

Figur 2 og 3 er opdelt på om modtagerne har henholdsvis dansk oprindelse eller er indvandrere og 

efterkommere. Dette er for at se, om en sådan opdeling evt. kan forklare nogle af 

udviklingstrækkene.  

 

Linje A i Figur 2 viser, hvornår kontanthjælpsydelserne topper i perioden for personer med dansk 

oprindelse. Og det gør de i 2013. Siden da falder antallet frem til 2020 med knap 28.200 

fuldtidspersoner. Tages der udgangspunkt i 2016, hvor det samlede antal på kontanthjælpsydelser 

faldt, faldt antallet af personer med dansk oprindelse på kontanthjælpsydelser med ca. 18.700 

fuldtidspersoner frem til 2020. 

 

Men som i Figur 1A, så ender faldet i antal på kontanthjælpsydelser fra 2013 til 2020 med at blive 

udlignet i udviklingen for det samlede antal på sociale ydelser. Det ses af linje B i figuren.  

 

Tages der igen udgangspunkt i 2016, så stiger antallet af fuldtidspersoner på sociale ydelser frem til 

2020 med lidt over 3.000 fuldtidspersoner.  

 
 

Kilde: Jobindsats.dk 

Note: SU indgår ikke i opgørelsen.  

*Er inklusive de midlertidige ydelser: kontantydelse, arbejdsmarkedsydelse og særlig uddannelsesydelse 
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Personer med udenlandsk oprindelse fordelt på ydelser 
Figur 3 viser alle offentligt forsørgede indvandrere og efterkommere. 

 

Linje A i figuren viser, hvornår kontanthjælpsydelserne topper i perioden. Og det gør de i 2016. Siden 

da falder antallet frem til 2020 med lidt over 22.000 fuldtidspersoner.  

 

I Figur 1A og Figur 2 ender faldet i antal på kontanthjælpsydelser med at blive udlignet i udviklingen 

for det samlede antal på sociale ydelser. Det sker dog kun delvist for indvandrere og efterkommere 

(linje B i figuren). I 2020 er der knap 11.000 færre fuldtidspersoner på sociale ydelser i forhold til 

2016.  

 

 
 

Kilde: Jobindsats.dk 

Note: SU indgår ikke i opgørelsen.  

Note: Efterkommere er født i Danmark og ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark. *Er 

inklusive de midlertidige ydelser: kontantydelse, arbejdsmarkedsydelse og særlig uddannelsesydelse 
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Kontanthjælpspuklen i 2016 er formodentligt påvirket af flygtningestrømme 
Af Figur 2 og 3 fremgår det, at det er indvandrere og efterkommere, der udgør over halvdelen af 

faldet i fuldtidspersoner på kontanthjælpsydelser fra 2016 til 2020. Denne udvikling kan tydeligere 

aflæses af Figur 3.1. Figuren viser udviklingen i kontanthjælpsydelser fordelt på indvandrere og 

efterkommere og personer med dansk oprindelse.   

 
Kilde: Jobindsats.dk 

 

Umiddelbart kan det virke underligt, at mønstrene ser så forskellige ud, når tallenene opdeles på 

oprindelse. Dvs. at antallet af fuldtidspersoner på kontanthjælpsydelser allerede startede med at 

falde for personer med danske oprindelse i 2013, mens det fortsatte med at stige for indvandrere og 

efterkommere frem til 2016.  

 

Men en del af forklaringen ligger sandsynligvis i en betydelig udefrakommende faktor. Nemlig de 

store flygtningestrømme i specielt 2014 og 2015. De er formentlig en væsentlig årsag til stigningen i 

antallet af kontanthjælpsmodtagere med udenlandsk herkomst i årene frem til 2016. Vi skriver 

formentlig, da det i data ikke er muligt at udskille fx flygtninge, der er kommet til landet i specifikke 

år.  

 

Figur 3.2 viser antallet af asylansøgere, der får opholdstilladelser i Danmark i årene 2008 til 2020. 

Og her ses det tydeligt, at 2015 udgør et højdepunkt for tildelingen af opholdstilladelser. En del af 

disse personer får naturligvis job. Men det må alt andet lige antages, at en stor del starter ud på 

kontanthjælp, inden de finder arbejde.  
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Fuldtidspersoner på ydelser som andel af befolkningen  
I det foregående afsnit så vi på antallet af fuldtidspersoner på forskellige ydelser. I præsentationen 

af diagrammerne er der dog ikke taget højde for den demografiske udvikling. Nedenfor ses 

imidlertid, at demografi ikke rykker ved konklusionen om, at antallet af personer på sociale ydelser 

er nogenlunde konstant over tid.   

 

I Figur 4 er der udarbejdet et forholdstal mellem befolkningen og antallet af personer på sociale 

ydelser. Forholdstallet udregnet som andel fuldtidspersoner (se metodebemærkning i fodnoten1) på 

ydelser som andel af folketallet den 1. i årets 3. kvartal (midt på året). 

 

Der er taget udgangspunkt i personer i aldersgruppen 30-59 år. Denne gruppe er valgt af to årsager. 

For det første indgår der ikke efterløn i ligningen, når personer på 60 år og derover ikke indgår. Og 

netop efterlønnen vil mudre billedet, hvis den medregnes, da aldersgrænsen for at kunne tilgå den 

har rykket sig de seneste år. For det andet er personer under 30 år ikke medtaget, da det på den 

måde er muligt delvist at komme uden om ændringer i bestanden af personer, der er i uddannelse 

(og evt. på SU). Vel vidende at der findes personer over 30 år, som er i uddannelse, så er de fleste 

studerende dog under 30 år.     

 

Af figuren fremgår det, at 16,8 pct. af befolkningsgruppen var på sociale ydelser i 2020. Dette er lidt 

flere end årene 2018-2019. Men også lavere end perioden 2012-2017. Der er dog ikke tale om de 

store udsving i perioden 2010 til 2020. Faktisk udgør udsvinget i perioden kun op til 1,1 

procentpoint.  

 

Anderledes ser det ud, hvis man medtager dagpengemodtagere i regnestykket. Her er der hele 2,6 

procentpoint fra top til bund. Og den større forskel skyldes, som tidligere nævnt, at til- og afgang fra 

dagpenge primært bestemmes af de økonomiske konjunkturer.  

 
Kilde: Egne beregninger på baggrund af tal fra Danmarks Statistik og Jobindsats.dk. Note: SU indgår ikke i opgørelsen   

 
1 Når der bruges fuldtidspersoner, vil andelen af befolkningen på ydelser være en anelse undervurderet. Det skyldes, 

at én fuldtidsperson reelt kan dække over to unikke personer, der har været på ydelsen. Omvendt ville tallet blive 

overvurderet, hvis man opgjorde andelen af unikke personer på de forskellige ydelser som andel af befolkningen. Det 

skyldes, at én person i perioden kan have modtaget flere forskellige ydelser. 

Personer, der ikke bor i landet, men som modtager ydelser, kan i dette regnestykke ikke udskilles.  
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Arbejdsmarkedsstatus for dem, der afgår fra kontanthjælp  
Vi har i de foregående afsnit vist, at antallet af personer på kontanthjælpsydelser er faldet de 

seneste år. Men at faldet frem til 2020 bliver opvejet af stigninger i andre sociale ydelser, når man 

betragter alle sociale ydelser under ét.  

 

Denne udvikling betyder ikke nødvendigvis, at personer på kontanthjælp blot overgår til andre 

sociale ydelser. Stigningen i de øvrige sociale ydelser kan naturligvis sagtens være afstedkommet, 

uden at de personer, der udgør stigningen, har været ”forbi” kontanthjælpsydelser.  

 

I dette afsnit ses der derfor nærmere på, hvor folk går hen efter de har forladt kontanthjælpen. I det 

følgende afsnit ses der nærmere på antallet af personer, der forlader og tilgår kontanthjælpsydelser.  

  

For at gruppen vi ser på, kan være så sammenlignelig over tid som mulig, må der laves nogle 

tilskæringer af gruppen. Bl.a. har integrationsydelse eller selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller 

overgangsydelse ændret væsentlig karakter gennem årene2. Derfor ses der nedenfor kun på 

personer med dansk oprindelse. Desuden har forholdene i kontanthjælpssystemet ændret sig 

betydeligt for personer under 30 år - med indførelsen af uddannelseshjælp. Og sidst men ikke 

mindst har forholdene ændret sig for personer over 60 år med ændringer i efterløns- og 

pensionsalder. Derfor er også de sidste to grupper sorteret fra i tallene i dette afsnit.  
 

Figur 5 viser arbejdsmarkedsstatus for kontanthjælpsmodtagere med dansk oprindelse, der er 

mellem 30 og 59 år, tre måneder efter de har forladt kontanthjælpsydelsen. Det fremgår bl.a. af 

figuren, at andelen der overgår til lønarbejde, falder til 30-32 pct. i årene 2009 til 2012 lige efter 

finanskrisen i 2008, hvor den lå på 36 pct. Herefter stiger andelen igen fra 2013 og frem til 2019 til 

36-38 pct. Denne stigning skal ses i lyset af de generelle forbedrede konjunkturer på 

arbejdsmarkedet fra 2013 og frem (se evt. Bilag B). 

 

Det fremgår også af figuren, at 47-50 pct. af dem, der forlod kontanthjælpen i årene 2009 til 2012 

overgik til andre sociale ydelser. Fra 2013 til 2019 falder denne andel til 41-44 pct. 

 

Det fremgår endvidere, at 16-19 pct. havnede på kontanthjælpsydelser igen tre mdr. efter endt 

forløb.  

 

 
Kilde: Egne beregninger på data fra Jobindsats.dk  

 
2 Se en oversigt her: 

https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/uui/spm/420/svar/1565259/2029432.pdf  
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Note: Der skal være tale om mindst én kalendermåneds fravær af kontanthjælp, før det registreres som et afsluttet 

forløb.  

 

Vi så i et tidligere afsnit, at antallet af fuldtidspersoner på kontanthjælp med dansk oprindelse 

begyndte at falde fra 2013 og frem. Der er i tallene i Figur 5 ikke noget, der tyder på, at de i stedet i 

større omfang skulle være overgået til andre sociale ydelser. Fra 2013 og frem er der faktisk en 

smule flere, der går i arbejde end i de foregående år efter finanskrisen. Dog viser tallene også, at en 

betydelig del dog stadig overgår til andre sociale ydelser, efter de har forladt kontanthjælpen.        

 

I Figur A4.1 i Bilag A ses udviklingen for personer på Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse. 
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Kontanthjælpsmodtagere fordelt på alder 
Figur 8 viser antallet af fuldtidspersoner på kontanthjælpsydelser fordelt på alder. De to 

ydergrupper, de yngste og de ældste, er ikke opdelt efter samme 10-års intervaller som de øvrige 

aldersgrupper, hvilket man skal være opmærksom på ved aflæsning af grafen.  

 

Figuren viser, at alle aldersgrupper fra 20 til 59 år stiger i antal fra 2008 og frem til 2013 eller 2016. 

Herefter falder grupperne igen i antal. Lidt anderledes ser det ud for gruppen på 60+, der stiger 

svagt i hele perioden. Her kan den stigende pensionsalder i årene 2009 og 2020 have betydning for, 

at der ikke optræder et fald som for de øvrige aldersgrupper.  

 

 

 

 
Kilde: Jobindsats.dk 
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Hvor længe er folk på kontanthjælp? 
I Tabel 1 ses tal for, hvor længe personer på kontanthjælp er på ydelsen.  

 

For at gøre sammenligningen over tid så retvisende som mulig er der taget udgangspunkt i grupper 

over 30 år, der har dansk oprindelse. På den måde kommer man ud over de betydelige ændringer, 

der har været på kontanthjælpsområdet med oprettelsen af uddannelsesydelse og selvforsørgelses- 

og hjemrejseydelse for udlændinge. 

 

Tabellen viser, hvor mange der fortsat er på ydelsen efter 52 uger. Fx var 62,7 pct. af personerne i 

aldersgruppen 35-39 år, der påbegyndte et kontanthjælpsforløb i 2009 (lige efter finanskrisen), 

stadig på kontanthjælp efter 52 uger. Denne andel faldt til 57,8 pct. i 2014 (normale konjunkturer). 

Der er altså lidt flere, der ikke er på ydelsen efter 52 uger i 2014 i forhold til 2009. Forskellen er dog 

ikke større end 4,9 procentpoint.    

 

Samme udvikling finder også sted for personer på 45-49 år, mens ændringerne er marginale for 

gruppen 55-59 år. Faktisk stiger andelen en smule i samme periode. 

 

Umiddelbart er der ikke noget i disse tal, der skulle tilskrive, at faldet i antal personer på 

kontanthjælp skyldes, at folk meget hurtigere kommer ud af ydelsen end tidligere. Tendensen er om 

ikke andet marginal.   

 

 

Tabel 1: Hvor længe efter påbegyndt forløb er personerne på ydelsen  
(Overlevelseskurver med tilbagefald til ydelsen)  

    Kontanthjælpsmodtagere   

Alder År Andel tilbage efter 52 uger  Antal  

35-39 år 

2009 62,7% 10.689 

2014 57,8% 8.801 

2019 57,4% 5.765 

45-49 år 

2009 66,4% 6.866 

2014 60,1% 7.626 

2019 61,9% 4.637 

55-59 år 

2009 65,1% 2.332 

2014 66,9% 3.591 

2019 65,0% 3.396 
Kilde: Jobindsats.dk 
Note fra Jobindsats.dk: Målingen viser, hvor stor en andel der – uge for uge – modtager kontanthjælp på et givent 

tidspunkt efter forløbets påbegyndelse. Med udgangspunkt i gruppen af personer, der har påbegyndt et forløb på 

ydelsen indenfor den valgte periode, opgøres det, hvor stor en andel, der modtager ydelsen på forskellige 

tidspunkter herefter. Der tages således højde for, at personer, der afgår fra ydelsen, senere kan vende tilbage til 

ydelsen. Den samme person indgår således i målingen i alle de uger efter forløbets start, hvor personen modtager 

ydelsen. 
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Udlændinge og seniorer på 60+ bærer beskæftigelsesfremgangen 
Når antallet af personer på sociale ydelser ikke har ændret sig betydeligt de seneste 10 år, kan det 

umiddelbart virke paradoksalt, at beskæftigelsen er steget relativt meget i mellemtiden (fra 2013 til 

2019). Men denne udvikling skal tilskrives ældre og udlændinge. Flere indvandrere og 

efterkommere samt personer over 60 år er de seneste år kommet i beskæftigelse. Dette fremgår af 

Figur 9. 

 

I 2013 var der 2.115.094 fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere. Figur 9 viser hvor mange flere (eller 

færre) fuldtidsbeskæftigede lønmodtagere, der er kommet til siden 2013. Den røde kurve viser 

antallet af danske statsborgere under 60 år. Den grå viser antallet af danske statsborgere på 60 år 

og derover, mens den blå viser udenlandske statsborgere.   

 

Af figuren fremgår det tydeligt, at det er ældre og udlændinge, der bærer beskæftigelsesfremgangen 

fra 2013 og frem. I 2019 var der således kun ca. 19.000 flere fuldtidspersoner i lønarbejde med 

dansk statsborgerskab under 60 år. For personer med dansk statsborgerskab over 60 år udgjorde 

dette tal lidt over 61.000 fuldtidspersoner, mens det for udlændinge udgjorde knap 82.000 

fuldtidspersoner.  

 

 
Kilde: Egne beregninger på Jobindsats.dk 
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Bilag A: Sociale ydelser 
 

Alle Fuldtidspersoner på sociale ydelser fordelt på oprindelse 
 

 
Kilde: Jobindsats.dk 

Note: Dagpenge, efterløn og SU indgår ikke i opgørelsen.  

Note: Efterkommere er født i Danmark og ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark.  
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Udvikling i antal på kontanthjælpsydelser og øvrige sociale ydelser 
 

 

 
Kilde: Jobindsats.dk 

Note: Dagpenge, efterløn og SU indgår ikke i opgørelsen.  
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Udvikling i antal på sociale ydelser på underkategorier  
 

 
Kilde: Jobindsats.dk  
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Udvikling i antal på sociale ydelser på underkategorier med dansk herkomst 
 

 
Kilde: Jobindsats.dk 

Note: Efterkommere er født i Danmark og ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark.  
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Udvikling i antal på sociale ydelser på underkategorier for indvandrere og efterkommere 
 

 

 

 
Kilde: Jobindsats.dk 

Note: Efterkommere er født i Danmark og ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i Danmark 
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Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse - Arbejdsmarkedsstatus 3 mdr. efter afsluttet forløb 

 
Kilde: Jobindsats.dk 

 

Personer på kontanthjælpsydelser fordelt på visitationskategori 

 

 
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Jobindsats.dk   
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Førtidspensions – bestand og til- og afgang 

 
Kilde: Jobindsats.dk  

 

Sygedagpenge – bestand og til- og afgang 
 

 

 
Kilde: Jobindsats.dk  
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Fleksjob – bestand og til- og afgang 
 

 
Kilde: Jobindsats.dk  

 

 

 

Antal personer på ny og gammel fleksjobordning 

 
Kilde: Jobindsats.dk  
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Fleksjob og antal arbejdstimer 
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Overlevelseskurver for kontanthjælps- og dagpengemodtagere 
 

 

 
 
Kilde: Jobindsats.dk 

Note fra Jobindsats.dk: Målingen viser hvor stor en andel der – uge for uge – modtager 

kontanthjælp/arbejdsløshedsdagpenge på et givent tidspunkt efter forløbets påbegyndelse. Med udgangspunkt i 

gruppen af personer, der har påbegyndt et forløb på ydelserne indenfor den valgte periode, opgøres det, hvor stor en 

andel, der modtager ydelserne på forskellige tidspunkter herefter. Der tages således højde for, at personer, der afgår 

fra ydelserne, senere kan vende tilbage til ydelsen. Den samme person indgår således i målingen i alle de uger efter 

forløbets start, hvor personen modtager ydelserne. 
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Tilgang og afgang fra kontanthjælp i antal 
I Figur A11 ses det, hvor mange forløb, der henholdsvis påbegyndes eller afsluttes3 i perioden 2008 

til 2020. Som det fremgår, er der to huller i figuren. Og det skyldes, at årene 2013-2014 samt 2016 

er ”mudret” af, at der er store af- og tilgange mellem kontanthjælpsydelserne internt. Det skyldes de 

nye ydelser; uddannelsesydelse og selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse. 

 

Af figuren fremgår det, at til- og afgangen fra kontanthjælpsydelser var omtrent lige store i 2015. I 

perioden før 2015 (hvor der er brugbare tal for) fra 2008 til 2012 var tilgangen større end afgangen. 

I perioden efter 2015 (hvor der er brugbare tal for) fra 2017 til 2020 var afgangen større end 

tilgangen. 

 

Det fremgår også af figuren, at til- og afgang fra kontanthjælpsydelser var stigende i 2008 til 2012. 

Men til- og afgang var aftagende fra 2017 til 2020.    

 

 

 
Kilde: Egne beregninger på baggrund af Jobindsats.dk 

 

  

 
3 Et forløb er defineret som en række dage med kontanthjælp, hvor der ikke undervejs er én 

sammenhængende kalendermåned uden udbetaling af kontanthjælp. Et nyt forløb starter, såfremt der i 

en forudgående sammenhængende kalendermåned ikke har været udbetalt kontanthjælp. Personer, der 

har modtaget kontanthjælp af flere omgange inden for den valgte periode med mindst én 

kalendermåneds mellemrum, vil indgå i målingen med samtlige kontanthjælpsforløb inden for den valgte 

periode. 

Et kontanthjælpsforløb er afsluttet, hvis personen ikke har modtaget kontanthjælp i en 

sammenhængende kalendermåned. Personer, der har afsluttet kontanthjælpsforløb flere gange inden for 

den valgte periode, vil indgå i målingen med samtlige afsluttede kontanthjælpsforløb inden for den valgte 

periode. 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

Figur A11: Antal påbegyndte og afsluttede 
forløb for kontanthjælpsydelser
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Bilag B: Jobindikatorer 
 

Stillinger på Jobnet gennem tiden 
 

 

 
Kilde: Jobindsats.dk 

 

Antal personer der starter i nyt job 
 

 

 
Kilde: Jobindsats.dk 
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Figur B1: Dagliget gennemsnitligt antal stillinger i Jobnet
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Udvikling i antal lønmodtagere 
 

 
Kilde: Danmarks Statistik 
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(bemærk af y-akse starter ved 2 mio.)
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Bilag C: Øvrig 
 

Indvandring fra asylansøgere m.fl. 
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Ordforklaring 
 

Jobafklaringsforløb: Er et forløb man kan overgå til, når en person ikke kan få 

forlænget sygedagpengene efter de eksisterende forlængelsesmuligheder, og 

man fortsat er uarbejdsdygtig på grund af sygdom. 

 

Ledighedsydelse: Når man er godkendt til fleksjob, har man ret til 

ledighedsydelse, indtil man ansættes i fleksjob. 

 

Ressourceforløb: Er til personer med komplekse problemer, der kræver en 

ekstra indsats for, at vedkommende kan komme i arbejde eller uddannelse. 

Formålet med et ressourceforløb er at udvikle personens arbejdsevne. Målet er 

at komme i et job eller uddannelse. 

 

Revalidering: Kan gives til personer, som har begrænsninger i arbejdsevnen, og 

som ikke modtager andre tilbud. 

 

Forrevalidering: Når personer gennemfører afklarende eller erhvervsmodne 

aktiviteter, før den endelige revalideringsplan kan lægges.  

 

Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse: Hvis man har boet 

lovligt her i riget (Danmark, Færøerne eller Grønland) i sammenlagt mindst ni år 

inden for de seneste 10 år og opfylder beskæftigelseskravet, kan man få 

kontanthjælp eller uddannelseshjælp, hvis man ikke kan forsørge dig selv. 

Ydelsen, der blev genindført 1. september 2015 under navnet 

”integrationsydelse”, kan i Jobindsats.dk opgøres separat fra de øvrige 

kontanthjælpsydelser fra og med september 2015.   

 

Har man boet i riget i kortere tid, kan man få selvforsørgelses- og 

hjemrejseydelse eller overgangsydelse. Det hed tidligere integrationsydelse. Man 

skal opfylde de samme betingelser for at modtage selvforsørgelses- og 

hjemrejseydelse eller overgangsydelse som for at modtage kontanthjælp eller 

uddannelseshjælp. 

 

Uddannelseshjælp: Pr. 1. januar 2014 trådte en ny kontanthjælpsreform i kraft. 

Et af formålene er, at unge under 30 år får en uddannelse. Med reformen 

modtager personer under 30 år uden en kompetencegivende uddannelse 

uddannelseshjælp frem for kontanthjælp. Unge under 30 år med en 

kompetencegivende uddannelse modtager fortsat kontanthjælp. 

 

Kilde: Borger.dk, STAR og Sundhed.dk 

 

 

 
 


